ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Secretário da

Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, a

tomada de providências necessárias no sentido de viabilizar a inclusão do Município de

Junco do Seridó no Programa Condomínio Cidade Madura.

JUSTIFICATIVA

Conforme informações do governo do Estado, o Programa Habitacional Cidade

Madura é um projeto pioneiro no Brasil. Tem por objetivo promover o acesso da pessoa

idosa à moradia digna, equipamentos para a convivência social e lazer, constituindo-se em

Política de Estado, a ser implementado de acordo com as diretrizes da Política Estadual para

a Pessoa Idosa e em conformidade com o Estatuto do Idoso.

É um condomínio dotado de 40 unidades habitacionais, que seguem as normas de

acessibilidade para o público idoso. Cada edificação abriga duas unidades e contempla as

necessidades das pessoas idosas, inclusive cadeirantes. Atualmente, há no Estado seis

condomínios Cidade Madura, estão localizados nos municípios de João Pessoa, Campina

Grande, Cajazeiras, Sousa, Patos e Guarabira.

O presente instrumento legislativo tem por finalidade sensibilizar os órgãos

responsáveis para que incluam o município supramencionado no rol de beneficiados, a fim

de garantir uma melhor qualidade habitacional para a população local.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio

Ambiente que viabilize a instalação de poços tubulares com dessalinizador na zona rural do

município de Pombal.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

20.722